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Název bakalářské práce: Měření velikosti duhovko-rohovkového úhlu

Abstrakt:

Teoretická část se zaobírá patofyziologií přední komory a iridokorneálním úhlem

v souvislosti s glaukomovým onemocněním, součástí je též principiální objasnění

přístrojových metod pro vyšetření přední komory oka. V experimentální části byla provedena

komparace dvou přístrojových metod.

Větší koeficient spolehlivosti byl zjištěn při měření iridokorneálního úhlu na manuálním

OCT vyšetření s předně-segmentovým modulem. Byla prokázána závislost jednotlivých

biometrických parametrů oka na velikost D-RÚ: velmi silná pozitivní korelace pro ACD,

střední pozitivní korelace pro AL, WtW a PD. Střední negativní korelace pro LT.

Nevýznamný vliv na velikosti úhlu mají ostatní parametry: sagitta, tloušťka a keratometrie

rohovky. Průměrná hodnota absolutního rozdílu mezi vypočítanou velikostí iridokorneálního

úhlu na základě výstupního vzorce regresivní analýzy (v závislosti na biometrických

parametrech oka) a reálné hodnoty naměřené na OCT činila 2,43°, přičemž rozdíl mezi daty

nebyl statisticky významný.
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Bachelor´s Thesis title: Measurement of the size of the irido-cornea angle

Abstract:

The theoretical part deals with the pathophysiology of the anterior chamber

and the iridocorneal angle in relation to glaucoma disease, it also includes a principal

explanation of the instrumental methods for the examination of the anterior chamber

of the eye. In the experimental part, a comparison of two instrumental methods was

performed.

A higher reliability coefficient was found for the measurement of the iridocorneal angle

on manual OCT examination with the anterior-segment module. The dependence of

individual biometric parameters of the eye on the size of the D-RU was demonstrated: very

strong positive correlation for ACD, moderate positive correlation for AL, WtW and PD.

Medium negative correlation for LT. Insignificant influence of other parameters on the size of

the angle: sagitta, corneal thickness and keratometry. The mean value of the absolute

difference between the calculated iridocorneal angle magnitude based on the output formula

of the regression analysis (depending on the biometric parameters of the eye) and the actual

value measured on OCT was 2.43°, and the difference between the data was not statistically

significant.
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1 Úvod

Přední komora je prostor mezi rohovkou a kořenem duhovky. Místo, kde přechází rohovka

v duhovku se nazývá iridokorneální úhel. Je důležitý pro cirkulaci nitrooční tekutiny a udržuje

správný poměr mezi její tvorbou a odtokem. Velikost iridokorneálního úhlu se pohybuje

okolo 25°-45°.

Glaukomatické onemocnění je nenávratné poškození nervových vláken sítnice.

Proto je důležitá včasná diagnóza rizikových faktorů podporujících vznik tohoto onemocnění.

V současnosti představuje glaukom velmi diskutované téma, neboť má významné následky

na vidění. Cílem této práce je zjistit a predikovat, zda i některé fyziologické parametry oka

mohou být rizikovými faktory pro vznik tohoto onemocnění.

Iridokorneální úhel lze měřit specializovanými přístroji fungujících na různých fyzikálních

principech. Gonioskopie patří mezi nejstarší způsob pozorování, využívá biomikroskop

a speciální gonioskopickou čočku. Slouží k odhadování velikosti úhlů ve srovnání s tloušťkou

rohovky. Gonioskopii začali postupně doplňovat a částečně i nahrazovat jiné specializované

diagnostické metody jako digitální Goniofotografie, Optická koherenční tomografie

s předně-segmentovým modulem a Scheimpflugova kamera.

Pro měření fyziologických parametrů oka byla použita optická Biometrie, která využívá

laserového záření pro měření celkové velikosti oka. Jedná se o bezkontaktní metodu

nejvyužívanější v praxi. Vedle optické existuje i biometrie ultrazvuková, se kterou se pracuje

v případě zakalení očních medií, kdy laserové záření není schopno projít.

Experimentální část práce je rozdělena do tří cílů. Prvním cílem je pozorování naměřených

dat ze dvou rozdílných přístrojových diagnostik: Scheimpflugovy kamery a Optické

koherenční tomografie. A následné vyhodnocení rozdílných výsledků měření iridokorneálního

úhlu. Druhým cílem je komparace nasální a temporální velikosti úhlů s předpokladem,

že nasální úhel vychází stejně velký jako temporální. Třetím cílem je určení potenciální míry

závislosti měřeného D-RÚ na biometrických datech, respektive určení prediktability D-RÚ.

Jinými slovy zjistit, zda by některý biometrický parametr oka mohl přispět k vyvolání uzávěru

úhlu a tím způsobit akutní glaukomový záchvat. Současně odvodit rovnici pro odhad velikosti

úhlu dle biometrie.

2 Fyziologie a patofyziologie přední komory

Vnitřní část lidského oka je rozdělená do tří komor. Přední komora se skládá

z řasnatého tělesa, endotelem rohovky a duhovky se zornicí, která ji odděluje od zadní

komory. Ta je ohraničená již zmíněnou duhovkou a z druhé strany oční čočkou. Rohovka

spolu s duhovkou svírají úhel, tzv. Iridokorneální úhel. V přední a zadní komoře se nachází

komorová tekutina, která vyživuje rohovku a čočku. Komorová tekutina je velmi

důležitým faktorem při vzniku očních onemocnění, proto je potřeba při rutinním vyšetření

kontrolovat nitrooční tlak (NOT), jedná se o poměr mezi tvorbou a odtokem komorové

tekutiny. Třetí komorou je tzv. sklivec, který je ohraničený oční čočkou a sítnicí. [1; 2]

Řasnaté těleso, latinsky corpus ciliare, je spolu s duhovkou a cévnatkou součástí

prostřední vrstvy oka, která se nazývá tunica vasculosa. Na vnitřním obvodu má řasnaté

těleso kolem 70-80 dlouhých, paprsčitě uspořádaných výběžků, které mají hrbolatý povrch.

Mezi těmito výběžky jsou umístěna závěsná vlákna čočky. Na zadní straně řasnaté těleso

přechází v ora serrata. Jedná se o přechod mezi pars optica retinae a pars caeca retinae.

Řasnaté těleso spolu s oční čočkou zajišťují akomodaci. Pomocí jeho svalů, je čočka

schopna měnit svůj tvar a tím zaostřovat na předměty v různých vzdálenostech.

Dále pomocí epitelových buněk řasnatého tělesa je produkována komorová tekutina. [3]

Iridokorneální úhel se nachází mezi rohovkou a kořenem duhovky, proto se mu také

říká iridokorneální úhel. Jeho tvar je tvoří vzájemné spojení řasnatého tělesa, duhovky,

rohovky a skléry, které taktéž ovlivňuje jeho šíři. Z fyziologického hlediska je vzhled

iridokorneálního úhlu velmi variabilní. Při vyšetření iridokorneálního úhlu se hodnotí

duhovka, sklerální ostruha, proužek řasnatého tělesa, trámčinu, Schwalbeho linii a periferní

rohovku (Obrázek 2.1.). Tyto struktury se označují jako drenážní oblasti oka. [1; 2; 3]

Obrázek 2.1: Histologický řez přední komory [1]

Duhovka rozděluje přední a zadní komoru. V oblasti iridokorneálního úhlu má odlišný

tvar. Je lehce konkávní, plochá nebo výrazně konvexní. Z přední plochy kořene duhovky

vychází pigmentové duhovkové tkáně, které se nazývají duhovková trámčina. Jedná

se o vícevrstevnou strukturu kolagenních a elastoidních vláken. Tvoří ji tři vrstvy. Vrstva

uveální, korneosklerální a juxtakanalikulární. Má porézní charakter a směrem

ke Schlemmovu kanálu se póry zmenšuji. [1; 3]

Sklerální ostruha je světle šedá, v periferii jemně nažloutlá. Nachází se u horní hranice

trámčiny a u úponu Descemetovy membrány rohovky. Někdy může mít totožnou barvu

jako trámčina (úzký proužek mezi rohovkou a sklérou), v tomto případě je potřeba odlišit

ji pomocí ciliárního proužku. U mladých lidí je transparentní a s věkem začíná mít určitý

stupeň pigmentace. Pigmentové usazeniny se ukládají typicky u sklerální ostruhy,

kde se nachází hlavní filtrační část trámčiny. Schwalbeho linie se od duhovkové trámčiny

liší hustotou a zabarvením. [1; 2; 3]

Schlemmův kanál je uložen ve sklerálním sulku, kde není standartně vidět. Viditelný

začíná být, pokud obsahuje krev. Ta je převážně z episklerálních cév a objevuje

se při hypotonii, žilní kompresi, srpkovité anémii nebo u kavernózních píštělí. Jedná


[…]


která se zabývá pouze horizontálním směrem v tomto článku studují všechny sektory oka.

I když se jednalo o rozdílné etnikum vychází úhly stejně statisticky odlišné. Nejmenší úhly

byly vypočtené v nasálním sektoru následně ve spodním poté temporální a jako nejširší

úhly v sektoru horním.

Třetím cílem práce bylo porovnání biometrických parametrů oka v závislosti

na velikosti iridokorneálního úhlu a současné vytvoření rovnice pro odhad velikosti úhlu

dle biometrie. Velmi silná pozitivní korelace pro ACD (Pentacam r=0,72; OCT r=0,79),

střední pozitivní korelace pro AL (Pentacam r=0,44; OCT r=0,47), WtW (Pentacam

r=0,36; OCT r=0,39) a PD (Pentacam r=0,08; OCT r=0,50). Střední negativní korelace pro

LT (Pentacam r=0,51; OCT r=0,40). Díky analýze závislosti iridokorneálního úhlu

s dalšími biometrickými parametry oka bylo prokázáno, že uvedené parametry se jeví jako

další rizikové faktory pro vznik akutního glaukomového záchvatu. Jsou významné

pro včasnou diagnostiku a prevenci výskytu. Jelikož nebyly k této problematice dohledány

žádné odborné publikace, jedná se o původní práci s výhledem praktického využití.

Rovnice [1] pro výpočet velikosti úhlů z biometrických parametrů oka je úspěšným

experimentem, s koeficientem spolehlivosti R = 0,8 a odchylky průměrně ±2,43°

od skutečně naměřené hodnoty. Pro praktické využití v oftalmologii není rozdíl pár stupňů

relevantní. V praxi je důležité vědět, zda se iridokorneální úhel jednotlivého pacienta

pohybuje v rozsahu 35°-45° to znamená úhel je otevřený, nebo zda je uhel pod 20°

a tím může snáze dojít k jeho uzávěru. Proto by tato rovnice mohla teoreticky uspět

i v praktickém využití.

K případným chybám v měření mohlo dojít nepřesnou instruktáží probandů, chybnou

fixací na fixační značku nebo k promrknutí během delšího snímání oka.

Je možné tyto výsledky využít pro další výzkum v oblasti hledání rizikových faktorů

pro vznik akutního glaukomového záchvatu. Navázat by mohl výzkum zaměřený

na komparaci spolehlivosti měření na předně-segmentovém OCT a digitální nebo manuální

Gonioskopii. Je možný další experiment a otestování rovnice na větším množství

probandů.

8 Závěr

Začátek práce je věnován teoretickému zpracování problematiky velikosti iridokorneálního

úhlu, cirkulaci nitrooční tekutiny a fyziologii celé přední komory oka. Popsána je i patologie,

již zmíněných struktur oka a závažné oční onemocnění glaukom. Dále je uvedena teoretická

charakteristika přístrojových metod, fungujících na různých fyzikálních principech, které byly

následně využity v experimentální části.

V experimentální části byla specifikována skupina probandů pomocí demografických dat.

Skupina celkově složená z 61 probandů, z toho 52 žen a 9 mužů. Je definována

ve věku od 21 do 53 let. Probandi byli změřeni na různých přístrojích. Pomocí

Scheimpflugovy kamery (polo-automatizovaného měření) a Optické koherenční tomografie

s předně-segmentovým modulem (manuální měření).

Při porovnání těchto dvou přístrojových diagnostik, měla větší koeficient spolehlivosti 0,81

manuální vyšetření na předně-segmentovém OCT. Ze statistického T-testu nelze zamítnout

rovnost těchto dvou přístrojových diagnostik. Následně byly vypočtené průměrné hodnoty

nasálního úhlů 39,96°±6,47° a temporálního úhlu 43,1°±6,38° z přístrojového měření na OCT

a na Pentacamu byly vypočtené průměrné hodnoty nasálního úhlu 39,17°±7,35°

a temporálního 40,9°±7,17°.

Druhá část se věnovala komparaci nasálního úhlu s temporálním. Za pomocí statistického

jednostranného T-testu vyšly statisticky významně odlišné. S 3 % hladinou spolehlivosti

komparace úhlů, naměřených na Pentacamu, byl vyhodnocen nasální úhel menší

než temporální. Pomocí Optické koherenční tomografie s hladinou spolehlivosti 0,009 %

byl také vyhodnocen nasální úhel menší než temporální.

Závěr experimentální části práce se zabýval porovnáním průměrné hodnoty úhlů

s naměřenými biometrickými parametry, naměřených na Biometru. Velmi silná pozitivní

korelace byla pro ACD (Pentacam r=0,72; OCT r=0,79), střední pozitivní korelace pro AL

(Pentacam r=0,44; OCT r=0,47), WtW (Pentacam r=0,36; OCT r=0,39) a PD (Pentacam

r=0,08; OCT r=0,50). Střední negativní korelace pro LT (Pentacam r=0,51; OCT r=0,40).

Díky analýze závislosti iridokorneálního úhlu s dalšími biometrickými parametry oka

bylo prokázáno, že uvedené parametry mají vliv na velikost iridokorneálního úhlu a jeví

se jako další rizikové faktory pro vznik akutního glaukomového záchvatu. Nevýznamný vliv

na velikosti úhlu mají ostatní parametry: sagitta, tloušťka a keratometrie rohovky,

které se pohybovaly v rozsahu r = 0 – 0,14.

Výstupem regresivní analýzy byla rovnice pro výpočet velikosti úhlu pomocí

fyziologických parametrů naměřených na biometru. Jelikož koeficient spolehlivosti vychází

R = 0,8 a chyba měření kolem ±2,43°, dá se s touto rovnicí teoreticky počítat i pro praktické

použití k predikci šíře iridokorneálního úhlu.

Všechny stanovené cíle práce byly úspěšně splněny adekvátně k jejímu zadání.
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Seznam symbolů a zkratek
