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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šefrnová Jméno: Nicola Osobní číslo: 499991
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Měření velikosti duhovko-rohovkového úhlu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost,
snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z
ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit
souvislý text s vyjádřením svého přínosu.

27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má
obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v
textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by
se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů
a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.

6

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné
aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou. (0-25)
Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW
produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-
výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností,
dostane 5 bodů.

30

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka již v rámci týmového projektu velmi zdatně zpracovala teoretickou část úzce související s tématem
bakalářské práce, díky čemuž se velmi rychle dokázala zorientovat v části experimentální. Perfektní individuální
přípravou si bez sebemenších problémů osvojila diagnostické přístroje (Scheimpflugovu kameru, OCT, optický
biometr), kterými pod odborným dohledem vedoucího vyšetřila a vyhodnotila 122 očí.

Vytknout bych si dovolil pouze občasné formální nedostatky (někde chybí pevné mezery mezi znaménkem,
jednotkou, rovnítkem atp.), nestejný formát grafů, překlepy (popisek obr. 6.2 a další) nebo jiné nepřesné formulace,
které ale významně nesnižují celkovou úroveň práce.

Kromě statistického prokázání rozdílnosti výsledků mezi přístroji a mezi měřenými oblastmi byla úspěšně navržena
lineární regresní rovnice pro odhad šíře komorového úhlu na základě znalosti biometrických dat. Jednotlivé podúlohy
zadání tak byly zcela splněny a adekvátně diskutovány. Výstupy práce budou v rámci spolupráce přihlášeny k
aktivní prezentaci na sjezdu České a slovenské oftalmologické společnosti v záři 2023.

Velmi oceňuji aktivní a samostatný přístup, teoretickou připravenost při konzultacích, plnění dílčích úloh i vlastní
iniciativu při návrhu řešení zadání. Vzhledem k velmi pozitivnímu dojmu ze vzájemné spolupráce, proaktivnímu
přístupu studentky i celkovému zpracování zadání doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou A.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Fůs
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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